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Abstrakt
Hlavními cíli práce byl návrh struktury, syntéza a stanovení vlastností

multimodálních luminiscenčních nanokompozitních materiálů. Luminiscenční

nanokompozitní materiály obsahují scintilující jádro, které bylo připravené buď

fotoindukovanou metodou nebo technikou sol-gel. Jádro je obaleno amorfní vrstvou

oxidu křemičitého pro zvýšení reaktivity povrchu nanočástic a následně konjugované

s biomolekulou v závislosti na modalitě nanokompozitu. Protoporfyrin IX byl navázán

pro aplikace v rentgenem buzené fotodynamické terapii (PDTX), protilátka anti-FasL byla

zvolena pro použití nanokompozitního materiálu pro katodoluminiscenční

biozobrazování. Byl testován koncept zajištění biokompatibility připravených materiálů

pomocí konjugace molekul polyethylenglykolu (PEG) na povrch nanokompozitu.

Výsledky měření luminiscenčních spektrálních charakteristik nanokompozitu

LuAG:Pr3+@SiO2-PpIX ukazují, že dochází k radiačnímu přenosu energie z jádra LuAG:Pr3+

na vnější vrstvu protoporfyrinu IX, což je nezbytnou podmínkou pro generování

singletního kyslíku v PDTX. Produkce singletního kyslíku byla monitorována pomocí

měření fotoluminiscenčních emisních spekter s přídavkem chemické sondy APF citlivé

na přítomnost 1O2 a NaN3 jako inhibitoru OH radikálů.

Byl testován koncept využitelnosti luminiscenčních nanokompozitních materiálů

pro biozobrazování v katodoluminiscenčním svazku. Katodoluminiscenční

biozobrazování bylo testováno na kvasinkách Sacharomyces cerevisiae a na leukocytech.

Bylo zjištěno, že luminiscenční nanomateriály jsou schopné se navázat na buněčnou

membránu buď pomocí sorpce (nanočástice LuAG:Ce3+), nebo cílením (nanokompozit

LuAG:Ce3+@SiO2-anti-FasL) na transmembránový protein. Připravený nanokompozit

navíc vykazuje dobrou stabilitu po excitaci 10 keV elektronovým svazkem.

Abstract
The main aims of this work were the design of the structure, synthesis, and

evaluation of properties of multimodal luminescent nanocomposite materials.

Luminescent nanocomposite materials consist of a scintillating core, which was

prepared either by photo-induced method or by sol-gel technique. The core is coated

with an amorphous silica layer and subsequently conjugated with a biomolecule, which

was chosen depending on the modality of the nanocomposite. Protoporphyrin IX was

bound for application in X-ray induced photodynamic therapy (PDTX), and anti-FasL

antibody was chosen for application of the nanocomposite material in

cathodoluminescence bioimaging. The concept of biocompatibilization of the prepared

materials by conjugation with polyethylene glycol (PEG) molecules was also tested.

The results of the luminescence spectral characteristics measurements of the

LuAG:Pr3+@SiO2-PpIX nanocomposite show existence of radiative energy transfer from

the LuAG:Pr3+ core to PpIX outer layer, which is a necessary condition for singlet oxygen

generation in PDTX. Production of singlet oxygen was monitored by measuring of

photoluminescence emission spectra with addition of APF chemical probe, sensitive to

1O2, and NaN3, as an inhibitor of OH radicals.

Proof-of-concept of bioimaging in cathodoluminescence beam was developed.

Cathodoluminescence bioimaging was tested on yeast cells Saccharomyces cerevisiae

and leucocytes. It was found, that luminescent nanomaterials are able to attach to the

cells via sorption (LuAG:Ce3+ nanoparticles) or by targeting (LuAG:Ce3+@SiO2-anti-FasL

nanocomposite) trans-membrane protein. Moreover, the prepared nanocomposite

shows stable luminescence under 10 keV electron irradiation.
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1. Introduction

Luminescent nanomaterials offer great opportunities for application in many

fields, including microelectronics (Son et al., 2011), high energy physics (Sahi et al.,

2018), environmental pollution prevention (Masciangioli and Zhang, 2003), or

biotechnology and medicine (Salata, 2004). As shown in Fig. 1, for the recent fifteen

years, increased attention has been focused on the development of multimodal drugs

based on luminescent nanocomposites.

Fig. 1: Publications related to multimodal drugs per year since 1995.

Multimodal drug is an agent that combines different functions (modalities),

which usually allows to provide e.g. simultaneous imaging, drug delivery and therapy.

Multimodal drug may be presented in a form of a multilayered nanocomposite material,

in which each layer carries out its own function. Multimodality of the nanocomposites

is then determined by its chemical components. For example, application of the same

nanocomposite for bioimaging, drug delivery or therapy is possible by replacement of

conjugated biomolecules on its peripheral surface. The main idea behind development

of the nanocomposite materials is to use building blocks with dimensions in nanometer

range to create new materials with desired physical and chemical properties and with

unprecedented flexibility for applications.

Synthesis of the nanocomposite materials capable to provide various modalities

is generally a quite complicated process, which can be influenced by several factors.

Firstly, it is rather difficult to predict physical and chemical behavior of the particles in

nanoscale. Most of surface coating and biomolecules conjugation methods are usually
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applicable for nanoparticles about units of nanometers in size. Secondly, the

composition of such nanocomposite material is complex and consisting of a number of

different organic and inorganic layers, bringing the challenge in design and chemical

processing to link-up each subsequent layer with the layer beneath. In addition,

luminescent intensity of the core nanoparticle must not be quenched after its surface

functionalization. Another problem of the nanocomposites design is a proof of presence

of chemical bonds between the constituent layers and occurrence of the physical

processes, e.g. energy transfer required for X-ray induced photodynamic therapy (PDTX)

drug. Methods for properties evaluation are not direct and include combination of

several instrumental and analytical methods.

The main aims of this work include design, preparation, characterization and

testing of the luminescent nanocomposites for different modalities, such as medical

treatment (PDTX) and bioimaging (cathodoluminescence). Design and preparation of

the luminescent nanocomposites consisted of synthesis of the luminescent nanoparticle

core, such as rare-earth doped multicomponent garnet (lutetium aluminum garnet –

Lu3Al5O12; LuAG) and lutetium/yttrium oxyorthosilicates (Lu2SiO5 and Y2SiO5; LSO and

YSO) with subsequent surface modification with amorphous silica shell, conjugation with

biomolecules (protoporphyrin IX and anti-FasL antibody) and concept of

biocompatibilization by polyethylene glycol (PEG) molecules attachment.

Parts of this work were performed by students under my direct supervision and

guidance: Michaela Šípková (LSO:Ce3+ synthesis and TG/DTA analysis),

Ing. Kateřina Tomanová (dense-liquid and combination of dense-liquid with sol-gel

technique for surface modification of the nanoparticles) and Bc. Jindřich Fleišmann

(conjugation of PEG molecules with nanocomposites).

My own contribution to this work is:

development and design of the luminescent nanocomposites for PDTX and

cathodoluminescence bioimaging modalities;

sol-gel method for LSO/YSO:Ce3+ powders synthesis;

synthesis of the nanocomposites for PDTX and cathodoluminescence

bioimaging;

successful surface modification and biofunctionalization of the nanoparticles

with average size higher than 25 nm;
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 concept of biocompatibilization of the nanocomposites;

analysis of measured data and characterization of the prepared materials;

study of radiative energy transfer between nanocomposites core and

photosensitizer layer with subsequent singlet oxygen production.
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2. Theory

2.1. Nanocomposite materials

2.1.1. Basic principles

Nanocomposites are multicomponent materials comprising multiple different

phase domains in which at least one type of phase domain is a continuous phase and in

which at least one of the phases has at least one dimension of the order of nanometers

(Chen et al., 2008). The main idea of the nanocomposite is to offer significant advantages

as compared to conventional bulk formulations, which is achieved by synergy between

individual components (Omanović-Mikličanin et al., 2020). Chemical reactivity and

physical properties of the nanocomposite materials differ from the bulk composite

materials of the same chemical composition due to nanomaterials incorporated into the

structure. These differences are determined by two primary nano-scale factors:

1. quantum size effect – the size of the nanoparticle (NP) is too small to be

comparable to de Broglie wavelength of the conductive electrons, that

results in the confinement of their movement (“particle in a box” model)

(Roduner, 2006). The quantum confinement leads to the formation of

discrete energy levels, unlike the continuous energy levels in bulk

counterparts (Saravanan, 2016). Due to this reason, nanomaterials

possess unique optical properties, such as blue shift in absorption or

emission spectra of nanoparticles, which is sensitive to changes in their

size and shape, novel electrical and magnetic behaviors (Siegel, 1993).

2. surface effect – as a particle decreases in size, a greater proportion of

atoms is found at the surface compared to the total number of atoms.

Higher surface-to-volume ratio compared to bulk materials have


[…]


molecules attachment and pores for feasible photosensitizer loading, and, finally,

PEGylation.

TEM micrographs in Fig. 52 show the results of the first and the second steps of

the synthesis – the LuAG:Ce3+ nanoparticles treated at 1200 °C (Fig. 52A) and

nanoparticles after surface coating with mesoporous silica shell (Fig. 52B). It is obvious,

that after surface modification, a porous silica shell was formed. Fig. 52B was analyzed

using the ImageJ software (Schneider et al., 2012), and the size of the pores was

determined to be approximately 3 nm, and therefore it can be assumed, that the

vacancies due to pores may be used for incorporation of, e.g., photosensitizer molecules

for application in PDTX. On the other hand, the coating process leads to the formation

of nanoparticle aggregates; therefore, further modification of technological process to

segregate the grains in needed.

Fig. 52: TEM images of the as-prepared LuAG:Ce3+ nanoparticles calcined at 1200 °C (A), and
nanoparticles coated with a mesoporous silica shell (B).
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For confirming the formation of the chemical bond between

LuAG:Ce3+@mesoSiO2 and PEG molecules, ss-NMR spectra were measured. Fig. 53

displays results for 29Si ss-NMR of the LuAG:Ce3+@mesoSiO2 (Fig. 53A) and PEGylated

LuAG:Ce3+@mesoSiO2-PEG (Fig. 53B) samples. In both spectra, silicon environment Q2

appears around –90 ppm, Q3 around –100 ppm and Q4 around –110 ppm

(Steel et al., 1995). Chemical shift peaking at –66 ppm in Fig. 53A corresponds to primary

amines (Maciel, 1998) provided by APTES molecules after polycondensation reactions.

Considerable intensity change of the peak is explained by the bonding of PEG molecules

to the –NH2 functional groups.

Fig. 53: 29Si ss-NMR spectra of the LuAG:Ce3+@mesoSiO2 (A) and LuAG:Ce3+@mesoSiO2-PEG (B) samples.
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5. Conclusions

Preparation of YSO:Ce3+(1%) and YSO:Ce3+(1%), as a potential scintillating core of

the luminescent nanocomposites, was carried out using room temperature sol-gel

route, yielding pure powder materials with good luminescent properties. Using TG/DTA

method, the temperature required to form the oxyorthosilicates from their prepared

precursors was determined as 1040 °C and 1300 °C for X1-type and X2-type YSO, in the

case of LSO, 1050 °C and 1150 °C for A- and B-LSO, respectively.

Measured RT RL spectra of both materials show higher luminescence intensity of

the samples, as compared to the BGO powder standard. Reduction of the faster

component decay was observed in the YSO:Ce3+ sample after grinding and separation of

the small particle fraction. Comparison of the measured decay times for YSO:Ce3+ and

LSO:Ce3+ prepared samples also indicates acceleration in the decay, as compared to the

data for the bulk single crystal. Nevertheless, the average particles size determined from

the TEM measurements was in micrometer range that excludes in vivo applications of

the prepared YSO:Ce3+ and LSO:Ce3+. However, the materials may be good candidates

for fast-timing composite detectors.

A highly prospective drug for PDTX, LuAG:Pr3+@SiO2-PpIX luminescent

nanocomposite, was successfully prepared using a three-step process: photo-induced

synthesis of the LuAG:Pr3+(1%) core, modification of the nanoparticles with amorphous

silica shell with subsequent covalent conjugation of PpIX molecules. Prior to the PDTX

nanocomposite synthesis, a comparison of sol-gel, dense-liquid and combined two-step

process was made. The results revealed priority of sol-gel technique, which seems to be

the easiest and leads to formation of relatively uniform coating with minimal interfering

in nanoparticles luminescent properties.

Room temperature radioluminescence as well as photoluminescence steady-

state and time-resolved spectra of the LuAG:Pr3+@SiO2-PpIX nanocomposite material

confirm radiative energy transfer from the core to the PpIX outer shell, which is

important for further 1O2 generation in PDTX. The singlet oxygen generation in the

system was demonstrated using APF chemical probe. RT PL spectra of the

LuAG:Pr3+@SiO2-PpIX with addition of APF exhibit enhanced luminescence band at

530 nm, confirming formation of luminescent complex of APF with 1O2 and presence of
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singlet oxygen in the irradiated system. Reaction of APF with parasitic –OH radicals was

ruled out by RT PL measurements with addition of NaN3, acting as an inhibitor of 1O2.

LuAG:Ce3+@SiO2-anti-FasL nanocomposite for cathodoluminescence bioimaging

modality was also synthesized. Surface modification with carboxylated amorphous silica

shell of the LuAG:Ce3+(0.2%) core, which was obtained by photo-induced precipitation,

was performed. LuAG:Ce3+@SiO2-COOH nanocomposite was further biofunctionalized

with anti-FasL antibody ensuring specific targeting to the cells trans-membrane

proteins. Results from the CL SEM show that LuAG:Ce3+ core maintains good stability

and exhibits strong green luminescence without photobleaching after 10 kV high energy

electron beam excitation. CL bioimaging was demonstrated by either non-specific

adsorption of the LuAG:Ce3+ nanoparticles on the cells surface or by specific targeting of

trans-membrane protein by the LuAG:Ce3+@SiO2-anti-FasL bioconjugate.

Preliminary study of biocompatibilization of nanocomposites on

LuAG:Ce3+@mesoSiO2 material indicates that biocompatibility of luminescent

nanocomposites can be achieved by binding of PEG molecules on the mesoporous silica-

modified surface binding sites. 29Si ss-NMR confirms formation of the bonds between

LuAG:Ce3+@mesoSiO2 and PEG molecules. Moreover, it was observed, that mesoporous

silica shell provides 3 nm pores suitable for e.g. photosensitizer loading.

Summing up the results, the obtained materials can be assumed to be good

candidates for multimodal biocompatible drug preparation and application in X-ray

induced photodynamic therapy and cathodoluminescence bioimaging.
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