CZECH ACADEMY OF SCIENCES
NUCLEAR PHYSICS INSTITUTE

Public research institution

DEPARTMENT OF RADIATION DOSIMETRY

Na Truhlárce 39/64, CZ 180 00 Prague 8

TEL.: (+420) 266177200, (+420) 283841772

FAX: (+420) 283842788

Referee's Report on the PhD thesis

by ing. Kseniya Popovich

entitled Biofunctionalization of luminescent nanocomposites

The reviewed dissertation thesis of Kseniya Popovich, entitled "Biofunctionalization of luminescent nanocomposites", is 102 pages long and consists of 11 introductory pages (Title, Acknowledgements, Bibliographic entry, Abstracts, Table of contents and List of Abbreviations), 5 numbered main chapters (Introduction, Theory, Experimental part, Results and Discussion, Conclusions) followed by References and List of publications. The document comprises 13 pages of bibliography (157 references), 53 figures and 5 tables. PhD student has been supervised by doc. ing. Václav Čuba, Ph.D. from the Department of Nuclear Chemistry, Faculty of Nuclear Sciences and Physical Engineering, Czech Technical University in Prague.

The presented thesis deals with multimodal luminescent nanocomposite materials. Development of nanocomposite materials is extremely fast growing field of material research with an unprecedented number of possible applications. In medicine, nanocomposite materials can be applied as multimodal drugs combining different functions, such as simultaneous imaging, drug delivery and therapy. The aims of the thesis defined by PhD student were design, synthesis, and evaluation of properties of multimodal luminescent nanocomposite materials.

In the Introduction, candidate clearly formulates aims of the PhD study and defines own contribution to the work and the contribution of students that she supervised. In the chapter Theory, basic categories of nanocomposite materials are introduced and described. Particular attention is devoted to luminescent materials and their multimodality. I consider this part well organized and explanatory. In particular, I appreciate the final chapter of this section explaining rationale for choice of materials for nanocomposite design.

Third chapter deals with instruments and methods applied in experimental work. Synthesis of YSO:Ce^{3+} and LSO:Ce^{3+} , LuAG:Pr^{3+} and LuAG:Ce^{3+} is described together with subsequent coating of nanoparticles by amorphous silica shell and functionalization by protoporphyrin IX or anti-FasL antibody. Obtained results are presented in the most extensive part of the thesis Results and discussion.

First group of nanocomposites, YSO:Ce^{3+} and LSO:Ce^{3+} , were shown to have higher luminescent intensity compared to BGO standard. However, these nanocomposites cannot be applied *in vivo* due

to their big size. Studies involving biofunctionalization of second group of luminescent nanoparticles, LuAG:Pr³⁺ and LuAG:Ce³⁺, led to a design of a promising drug for X-ray induced photodynamic therapy and another for cathodoluminescence bioimaging.

LuAG:Pr³⁺@SiO₂-Protoporphyrin IX was successfully prepared as a drug for application in X-ray induced photodynamic cancer therapy. Photodynamic therapy is based on an excitation of a photosensitizer by absorption of light or X-rays. Deexcitation of photosensitizer triplet state leads to production of highly cytotoxic singlet oxygen. I consider this part of the thesis the most interesting and valuable. Besides nanocomposite drug synthesis, its properties related to X-ray induced photodynamic therapy have been followed and confirmed. Radiative energy transfer from the LuAG:Pr³⁺ core to Protoporphyrin IX outer layer was found by luminescence spectral characteristics measurements. Subsequent production of singlet oxygen was monitored by measuring of photoluminescence emission spectra with addition of Aminophenyl Fluorescein probe, sensitive to ¹O₂, and NaN₃, an inhibitor of OH radicals.

Functionalization of LuAG:Ce³⁺@SiO₂ by anti-FasL antibody was chosen for application in cathodoluminescence bioimaging. Proof-of-concept of bioimaging in cathodoluminescence beam was developed and tested on yeast cells *Saccharomyces cerevisiae* and T-lymphocytes. It was found, that luminescent nanomaterials could attach tested cells via sorption or by targeting transmembrane protein.

PhD thesis is written in English, which means that it can serve as a source of scientific information not only for students and for researchers at national level but also abroad. I appreciate nice colored figures in the thesis, which increase educational quality of the manuscript. Overall, formal quality of the thesis and the English language is good with minimum of typos. I would only recommend modifying some graphs, mainly spaces in legends or between numbers and axes. However, all presented graphs are legible.

I have several questions to the submitted thesis:

1. Chapter 3.7: Samples containing LuAG:Pr³⁺@SiO₂-PpIX have been irradiated by 40 kV X-ray tube. What was the reason for selection of this X-ray source? Can you expect variations of radiation chemical yield of singlet oxygen as a function of incident energy of X-rays? Can you evaluate the yield of singlet oxygen formed in the system? Is there any possibility how to estimate the yield of singlet oxygen formed by one nanoparticle located in tumor tissue when irradiated by typical dose of 2 Gy? Do you envisage to study the impact of X-ray induced photodynamic therapy using LuAG:Pr³⁺@SiO₂-PpIX on cell viability?
2. Chapter 3.8: Why T-lymphocytes were incubated with LuAG:Ce³⁺@SiO₂/anti-FasL at 4 °C and not physiological conditions 37 °C, 5 % CO₂? Why phosphate buffer has been used and not lymphocyte cultivation media?

Specific comments:

1. Acknowledgement, page 46, etc.: The correct name is the Czech Academy of sciences with abbreviation CAS, not AS CR.

2. Page 16: "... nanocomposite materials can be divided into two basic categories: nanolayered materials, nanocomposites with nanoparticles dispersed in bulk matrix and core-shell nanocomposites." Two categories are mentioned and three listed.
3. Figure 26, 35, 36, 38, 40: Decimal points instead of commas should be used.
4. Page 87: "... YSO:Ce³⁺(1%) and YSO:Ce³⁺(1%) ..." I suppose it should be "... YSO:Ce³⁺(1%) and LSO:Ce³⁺(1%) ..."

Kseniya Popovich published as a principal author four peer-reviewed papers directly related to the topic of the thesis and another 2 scientific papers as a member of research team of the Department of Nuclear Chemistry, FNSPE, CTU. Two papers were published in Radiation Measurements (IF=1,512), one in the Journal of Photochemistry and Photobiology (IF=3.261) and the most recent in IEEE Transactions on Nuclear Science (IF=1.740). PhD student is a member of author team for several functional samples. Unfortunately, her contribution to the work is not clearly declared and therefore it is difficult to include these applied results in the evaluation of the thesis.

In summary, the reviewed thesis and the number of published papers in reputable scientific journals allows me to assess research competences of ing. Kseniya Popovich. The performed work is original, with further research perspectives and possible practical applications in X-ray induced photodynamic therapy of cancer. I propose that the submitted dissertation thesis is accepted within the formal procedure of awarding the PhD title to Ing. Kseniya Popovich by the Czech Technical University in Prague,
Faculty of Nuclear Sciences and Physical Engineering.

In Prague, 8th September 2020

ing. Marie Davídková, CSc.
Head of the Dept. of Radiation Dosimetry
Nuclear Physics Institute of the CAS